Verumenimvero, o filii dilecte, o amice deside-
rate, terrori et luctui finem impone : accipe verba
pontificis humilis senisque utilia proponentis, salu-
tariaque suadentis, et omnia quæ nomen tuum glo-
rificatum et auctum nominibus a Deo tempore
præsenti et futuro adjicient. Convertite in me tuam
quam mansuetissimam, quantum in me fuit, animam
cognovi, etsi pravus angelus mansuetudinem co-
nuatus fuerit adulterare. Convertite in me humanis-
simam animam tuam, et accipe quæ supplicia ad
te in nomine Christi verba proferimus, gementes
quod Romani Bulgarique ejus populus et hæredi-
tas, sanguinis ejus pretio sigillati, ipsi nunc stent
sanguine mutæ stragis inquinati. Per te cesset
gentis utriusque pernicies, renovata pace quam
homicida antiquus dissolvit. Omnino autem ex
novo, o filii dilecte, ista pax fiet, mitigatis gra-
vibus conditionibus quas inclementer proponis.

ἐρχῆς ἀνθρωποκτόνος κατέλυσεν· ἀνακαινισθήσεται
τῶν βαρυτάτων ἃ· προβάλλεις πρὸς τὸ ἐπεικτε-

Non enim te fugit, qui prudens es, nullam esse
odium et litigationes compescendi rationem inter
homines, bello et discordia, instigante diabolo,
adversantes, nisi inter se flexiore animo conve-
niant qui odio dissenserunt; altera enim ex duabus
partibus, quæ ex voluntate opinionem suam so-
lummodo prætendit, et sibi soli convenientia ex-
petit, nescit pacem et amicitiam restituere. Qui
impossibilia expetit non pacem querit, sed potius
incessabile odium mente præoccupat. Tu igitur,
o filii dilecte, ut pacis filius, qui tempore pacis
patri tuo natus, a Christo universæ pacis dona-
tore, initium tui generis quodam modo cepisti,

si pacem exoptes propone pacifica, et damni quod a Romanis passus es compensationes repete, quales ego sane dixi, scilicet auri, argenti, aut aliarum rerum stipendium, aut fortasse fundi terrestris cessionem, at non impossibilia, ut protulisti. Neque enim concedetur urbis introitus, neque altera res quam petis. Totius occidentalis regionis dominium Romanorum est. Itaque ista mittens, quæ fieri possunt propone, et tibi utilitati erunt quæ Dei voluntate obtigerunt, nulli antea qui te præcesserunt neque tibi ipsi usque adhuc unquam a Romanis concessa. Concedent tamen imperatores et senatus libenter consilio unanimi; et, Deo favente, Romani ac Bulgari denuo vinculo pacis constringentur. In fugam Satanas vertetur; gaudebit Christus Deus noster et quotquot ejus partes tenent, priscaque fortuna ac felicitas Romanos inter et Bulgaros incresecet.

ἀγίας εἰρήνης τὰ δεσμά πάλιν συνάψουσι Βούλγαροι καὶ Ῥωμαῖοι· καὶ γενήσεται ὁ Στανᾶς μὲν ἐκποδῶν, εὐφρανθήσεται δὲ ὁ Χριστὸς καὶ Θεὸς ἡμῶν, καὶ ὅσοι τῆς ἐκείνου μερίδος καὶ ἡ ἐξ ἀρχῆ· ἀδαιμονία καὶ γλυκεῖα κατάστασις πάλιν μεταξὺ Ῥωμαίων καὶ Βουλγάρων πλατυνθήσεται.

In litteris nuper missis, et in illis quas prius scripsisti, petis quosdam mitti, qui tecum de pace consulant. Hoc proposito missus est, Dei gratia, vir quidam prudente valentique ingenio, custos supellectilium templi de Blachernis, in honorem Matris Dei et Dominae nostræ erecti. Ei benigne excepto quæ velis significa; et, postquam reversus fuerit, si humanus mitisque tuus animus totus ad bona pacis respexerit, mittentur viri in Ecclesia et republica præcipui, per quos verba ad aliquid firmi certique adducentur. Christus autem, Deus noster, cui ut scio, servire semper in animo habes, cœlestis ejus gloriæ exoptans hæres fieri· nihil enim terrena gloria nisi flos herbaceus, meditationibus tuis pacifica inspiret et inducet. Christus enim propter pacem purum suum saugulum effudit, cæteraque tormenta passus est, ut diaboli, qui odii pater est, imperium aboleret.

XXVIII. Eidem.

Rursus ad filium dilectum scribimus, licet parum docilem. Amoris enim parentibus a natis debiti rationem habemus, tuæque erga nos despicientiæ ignoscimus. Scribimus autem tum proprio motu, tum et sanctissimi Papæ consilio, fratris et comministri nostri. Qui omnium in clamoribus propter miserum Bulgaris inter atque Romanos rerum statum sublatis, suis quidem oculis non vidit ingentes calamitates, captivitatem, incendia, ecclesiarum vastationem, virginum deflorationem, viduas, orphanos; sed vulnus acerbum in corde gerens, viros sanctos

(1) Erat hic Johannes X, papa. Exstat autem, non sine varietatibus, epistolæ hujus pars apud Baronium ad an. CMXVII, cui tradita fuit ex codice Lollui bellunensis episcopi, ubi hoc loco sequitur ὁ ἀπειθαῖν ἀθέμιτον κρίνομεν, cui minime obtempe-

παρὰ Χριστοῦ τοῦ τὴν εἰρήνην διορησαμένου τῷ κόσμῳ τὴν ἀρχὴν τοῦ οἰκείου ἔθνους λαβῶν, τὰ τῆς εἰρήνης ἐπιζητῶν, εἰρηνικῆς προτείνου καὶ τὰς ὑπὲρ ὧν ἔπαισαν εἰς σὲ Ῥωμαῖοι ἀποτίσεις· λέγομεν δὲ οἷα καὶ πάλαι προσγράφη, χρυσοῦ συναισφορὰν, ἀργύρου, χρημάτων ἄλλων, τυχὸν καὶ μέρους τινὸς γῆς ἀποκλήρωσιν, καὶ μὴ τοσαῦτα οἷα προσβάλλεις ἀδύνατα. Καὶ γὰρ οὐτε ἡ εἰς τὴν πόλιν εἰσοδος ἀνεκτὴ, οὐτε τὸ ἔτερον ὅπερ λέγεις· τῆς πάσης Δύσεως ἡ κυριότης τῇ Ῥωμαϊκῇ βασιλείᾳ τυγχάνει. Ὡστε ταῦτα καταλιπὼν, τὰ δυνατὰ προβαλοῦ, καὶ ἃ σὺν Θεῷ καὶ σὲ θεραπεύσει, πάντως γὰρ θεραπεύσει, ἐκεῖνά σοι προσγενόμενα· ἃ μῆτε οἱ πρὸ σοῦ τὴν Ῥωμαϊκὴν βασιλείαν ἴσχον ὄποτελοῦσαν, μῆτε ὁμεῖ· μέχρι τοῦ παρόντος· καιροῦ τοιαῦτα κέρδη ἀγνοῦσατε. Παρίζουσι δὲ καὶ οἱ τὸ βασιλεύειν λαχόντες καὶ ἡ τούτων σύγκλητος χωρὶς βραύτητος καὶ ὅλη προαιρέσει· καὶ σὺν Θεῷ τῆς